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Abstract 
 
The thesis aims to investigate the Swedish Moderate Party in their changed migration policy 

during 2014-2019 based on Gunnar Sjöblom's theory of arena competition. The main material of 

the study consists of the party's party- and committee motions on the subject and are analyzed on 

the basis of a descriptive qualitative idea analysis of ideas and content. The analysis is organised 

on the basis of an ideology scheme of values, descriptions and rules of action which are based on 

Tomas Hammar's definition of immigration policy. The motions of the Moderate Party constitute 

the points of analysis of the study. The results of the text analysis are thus linked through these 

events to the parliamentary arena and the electoral arena - the theoretical framework of the study. 

Through an analysis of the motions, the study intends to answer whether it was the global 

refugee crisis in 2015, or the dissolution of the Alliance in 2017, which formed the basis for the 

change of the Moderate Party´s migration policy. It is difficult to determine which time, and thus 

which arena, have had the greatest impact on the party's immigration policy based on the results 

of the text analysis. The results state however that the most significant change took place during 

the refugee crisis in 2015 and therefore in the electoral arena. 

 

Nyckelord: Moderaterna, flyktingvågen, Alliansens upplösning, arenakonkurrens, 

migrationspolitik 
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1. Introduktion  

1.1 Inledning  

Flykting- och invandringsfrågan har fått en ökad prioritet i svensk politik det senaste årtiondet 

och inte minst under mandatperioden 2014-2018. “Partipolitiseringen inom det 

migrationspolitiska området har ökat och avståndet mellan partisympatisörerna är allt större” 

skriver Marie Demker, svensk professor i statsvetenskap, i SOM-undersökningen 2018. Detta 

kontextualiserar utvecklingen och dess konsekvenser i det politiska landskapet (Demker 2018, 

s.421). Moderaterna, officiellt det Moderata samlingspartiet - har sedan 2015 deklarerat att 

Sverige är i behov av en så kallad långsiktigt hållbar migrationspolitik. Men vad föreligger 

partiets förändring i frågan och hur kan den förklaras med utgångspunkt i tiden efter valet 2014 i 

samklang med den förlorade regeringsmakten?  

 

Denna undersökning ämnar att utreda förändringen under tidsperioden 2014-2019 på grundval av 

de årliga motionerna partiet skrivit på ämnet migration. Undersökningen avser att koppla de 

bakomliggande idéerna i skrivelserna till tidsspecifika händelser i omvärlden och partiet som har 

kommit att forma politiken, och genom en jämförelse av dessa tidpunkter - förklara förändringen 

av Moderaternas nya hållning i migrationsfrågan.  

 

Den tidigare forskning som studien i första hand tar avstamp i är uppsatsen “Moderaternas 

ideologiska grundsyn- En uppföljning av debatten under det sena 1900-talet” av Martin 

Lindström. Sammanfattningsvis kommer forskningen fram till att det inte är Moderaternas 

ideologiska grundsyn som förändrats sedan 2013 som det så ofta framställs i den 

statsvetenskapliga debatten vilket kan därför inte förklara den alltmer restriktiva 

migrationspolitiken som förs av partiet (Lindström 2020). Istället pekar studien på att den nya 

migrationspolitiken grundar sig i röstmaximering och partikompromisser från partiets sida vilket 

initierar en förklaring av Gunnar Sjöbloms teori om arenakonkurrens.  
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Uppsatsens eget bidrag blir att studera Moderaternas migrationspolitik utifrån de direktiv som 

angetts av den tidigare forskningen. Jämförelsevis med den tidigare forskningen, vars 

analysmaterial sträcker sig till 2013 så sker denna undersökning på andra sidan av regeringen 

Reinfeldt och ämnar att följa upp på Moderaternas vändning i migrationsfrågan från 2015. Detta 

tar i sin tur form genom utförandet av en idéanalys på basis av motioner till riksdagen som 

alternativ för beskrivande innehållsanalys av parti- och idéprogram.  

 

1.2 Syfte och frågeställning  

Syftet med den här studien är att undersöka Moderaternas förändring i flykting- och 

invandringsfrågan i modern tid. Detta kommer att verkställas genom en jämförelse mellan 

tidpunkterna 2014-2019 för att utifrån de händelser som särpräglat jämförelsepunkterna, utröna 

vilken politisk arena och därmed tidpunkt som spelat störst roll i förändringen. För att realisera 

en sådan undersökning kommer en idéanalys att utföras. Materialet kommer att bestå av 

kommitté- och partimotioner som är representativa för partiet på ett nationellt plan och 

därigenom för den övergripande förändringsprocessen. Materialet kommer att organiseras och 

analyseras utifrån ett analysschema för att avläsa och kategorisera idéerna bakom den uttryckta 

migrationspolitiken. Analysschemat utgår från en beskrivande kvalitativ analys som ämnar att 

utifrån tre dimensioner strukturellt ta fasta på de idéer som texten är uppbyggd av. Tomas 

Hammars definition av migrationspolitik kommer att appliceras på skrivelserna och formar 

således styrningen för analysschemat.  

 

Frågeställningen som sammanfattar problemområdet och belyser forskningsfrågan konkluderas: 

 

Hur har Moderaternas migrationspolitik förändrats under tidsperioden 2014-2019? 
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1.3 Tidigare forskning 

I Martin Lindströms uppsats “Moderaternas ideologiska grundsyn- En uppföljning av debatten 

under det sena 1900-talet” diskuterar han Moderaternas väg från att vara ett konservativt parti till 

att genom idéprogrammet 2013, fullständigt anamma en liberal individualistisk samhällssyn 

(Lindström 2020, s.22).  

 

Fortsättningsvis menar Lindström på att Moderaterna sedan länge varit ett liberalt 

individualistiskt parti men att utvecklingen inte uppmärksammats när den tog sina största steg, 

vilket var under åren 1969 respektive 2011 (ibid 2020, s.23). Därför präglas diskussionen om 

Moderaterna av antaganden om att partiets grundideologi skulle ha förändrats de senaste åren, 

vilka är felaktiga. Partiets agerande borde istället förstås som en strategi i det politiska spelet och 

vara exempel på så kallat “tillfälligt taktiserande, röstmaximerande och kompromissande med 

andra partier” (ibid 2020, s.24).  

 

Detta kan förklaras av att sakpolitiska frågor såsom invandrings- och migrationsfrågor 

karaktäriseras av politiska partiers inställning till konkreta och dagsaktuella problem och 

utformar de politiska konflikterna i dessa frågor på ett skilt sätt jämförelsevis  med den 

traditionella vänster-högerdimensionen (Lindvall m.fl. 2017, s.13).  

 

“Moderaternas tvära omsvängning i migrations- och integrationsfrågor från och med hösten 2015 

framstår därför som sakpolitiskt men framför allt ideologiskt inkonsekvent” (Lindström 2020, 

s.25). Lindström menar på att det inte är den ideologiska grundsynen som ändrats och kontrar 

med att dagens politik och den politiska agendan snarare har åsidosatt Moderaternas liberala 

ekonomiska hjärtefrågor, som ersatts av migrations- och miljöfrågor vilka de i sin tur har svårare 

att organisera sig i (ibid 2020, s.25).  
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2. Teoretiskt ramverk  
 

Studien utförs i syfte att identifiera vilka händelser som bidragit till störst förändring i 

migrationspolitiken. Då avgränsningen för uppsatsen ser till perioden mellan 2014-2019 är det 

följaktligen de händelser inom detta tidsspann som ska kartläggas och prövas för att svara på 

vilken händelse och därmed tidsperiod som varit mest central för förändringen. Händelserna 

struktureras i sin tur utifrån Gunnar Sjöbloms teori om arenakonkurrens vilken utgör 

mätinstrumentet för designen.  

 

Teorin avgränsas till två av de tre politiska arenorna som teorin innefattar, vilka är väljararenan 

och den parlamentariska arenan. Denna avgränsning beror på att en historisk overksamhet 

präglat Moderaternas funktion på den partiinterna arenan. Detta summeras i Jan Teorells 

avhandling “Demokrati eller fåtalsvälde- Om beslutsfattande i partiorganisationer” på följande 

vis “Utifrån denna demokratimodell torde därmed det moderatakampanjpartiet knappast framstå 

som något ideal. Den ensidiga fokuseringen på den elektorala funktionen och väljarens roll på 

valdagen, och den bristande uppmärksamheten gentemot medlemmarna under 

mellanvalsperioderna, måste tvärtom kritiseras” (Teorell 1998, s.359). Detta föranleder 

Moderaterna en svag anknytning till den partiinterna arenan som därav inte ingår i det teoretiska 

ramverket för den här analysen.  

 

Händelserna som valts på basis av tidsperioden är flyktingvågen, vilken slog igenom med full 

kraft under hösten 2015, och Alliansens upplösning när dåvarande partiledare Anna Kinberg 

Batra förklarade att Moderaterna ville bryta isoleringen av Sverigedemokraterna i januari 2017. 

Flyktingvågen knyter således an till väljararenan och Alliansens upplösning till den 

parlamentariska arenan. För att strukturera analysen och möjliggöra kopplingen till de politiska 

arenorna för att säga vilken av dem som haft störst inverkan på migrationspolitiken kommer den 

att delas upp i två perioder. En period mellan 2014-2016, vilken ser till tiden innan flyktingvågen 
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och de två åren efter att den startade, för att utröna dess påverkan igenom motionerna. En period 

mellan 2017-2019, vilken ser till effekterna av Alliansens upplösning i de efterföljande tre 

motionerna. Detta kommer i slutsatsen att återkopplas till för att utifrån resultaten av 

textanalysen fastställa vilken tidsperiod och därigenom vilken arena som varit mest betydande 

för förändringen.  

 

2.1 Arenakonkurrens- Gunnar Sjöblom 

 

Gunnar Sjöbloms teori om arenakonkurrens utgår från hur partier i flerpartisystem agerar som 

strategiska aktörer. Sjöblom identifierar tre olika arenor vilka är: väljararenan, den partiinterna 

arenan och den parlamentariska arenan, vilka agerar på politisk nivå, parti-nivå samt individnivå. 

Dessa gestaltar en förenklad sammanvävd bild av systemet men ämnar att omfatta partiernas 

strategi i sin helhet. Ett grundantagande för analysen är att partier i detta hänseende måste ses 

som en produkt av de kvalitéer och omständigheter rådande inom det politiska system de verkar 

inom (Sjöblom 1968, s.17). 

 

Vad som menas mer exakt med politiken som förs kan förklaras med hjälp av Eastons generella 

modell av det politiska systemet. Denna illustrerar hur krav och politiskt stöd formar så kallade 

inputs, samt beslut och handlingar som formar så kallade outputs. Denna modell kan förstås som 

ett kretslopp då de beslut och handlingar som formas i det politiska systemet sedan påverkar 

kraven och stödet som går in i statsapparaten igen. Dessa definieras ytterligare för i endogena 

och exogena variabler som ligger inom respektive utanför det politiska systemet (ibid 1968, 

s.19).  

  

Det externa ramverk som teorin har att förhålla sig till delas upp i konstitutiva och strategiska 

regler. De konstitutiva reglerna måste upprätthållas och följas för att i sin tur möjliggöra ett 

strategiskt agerande, och avser regler som partierna måste förhålla sig till i det politiska systemet 

(ibid 1968, s.24-25). Teorin ställer 11 stycken konstitutiva regler på partisystemet för att den ska 
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vara tillämpbar. Några exempel av dessa är att systemet som studeras måste vara en 

parlamentarisk demokrati (att minst tre partier är representerade i parlamentet) samt att 

parlamentet fattar beslut med absolut majoritet. Samtliga regler är uppfyllda för det svenska 

parlamentariska styret vilket möjliggör teorins användning i den här studien (ibid 1968, s.25-26).  

 

Det generella målet för partier är alltid att partiet självständigt ska kunna fatta de auktoritativa 

besluten och inte vara beroende av en koalition eller andra partier (ibid 1968, s.73). Därigenom 

kännetecknas de två största målen av väljarmaximering samt maximering av parlamentariskt 

inflytande, vilket i sin tur går i linje med  de valda arenorna för undersökningen (ibid 1968, s.79).  

 

En tidigare forskning som tillämpar teorin om arenakonkurrens är Jonas Hinnfors och Malena 

Rosén Sundströms vetenskapliga artikel “Ett val, tre arenor, åtta partier – en partianalys av 

riksdagsvalet 2014”. Artikeln analyserar valet 2014 och behandlar således tiden precis innan 

denna undersökning. Moderaterna konstateras vara de största förlorarna i valet och 

Sverigedemokraterna de enda vinnarna. I artikelns sammanställda tabell av riksdagspartiernas 

fram eller tillbakagång på de olika arenorna är väljararenan den som Moderaterna presterade 

sämst i, utifrån arenorna avgränsade för i denna studie (Hinnfors & Rosén Sundström 2015, 

s.131).  

 

En av anledningarna som konstateras ligga bakom detta var Moderaternas oförmåga att prestera 

konkreta lösningsförslag på de uppseglande problemen i det politiska landskapet däribland 

integrationsproblemen, och partiet tappade då väljare till Sverigedemokraterna till följd av 

väljarnas missnöje med den valda partilinjen i frågorna. Hinnfors och Rosén Sundström skriver 

även att “väljarströmmarna från M till SD respektive S var de största i 2014 års val” (ibid 2015, 

s.130-131).  

 

Den tidigare studiens resultat motiverar analysens jämförelsepunkter och fortsatta analys. Att 

Moderaterna gick ut som de största förlorarna och där även på samtliga politiska arenor, säger 

sig självt att strategin var i behov av en omprövning.  
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2.1.1 Väljararenan  

 

Inom väljararenan är det grundläggande målet för partier att uppnå väljarmaximering, vilket står 

i paritet till partiets styrka och makt i relation till de övriga partierna. Partiets väljarstöd är 

således fundamentalt för dess överlevnad vilket är beroende av hur partiet agerat mellan valen 

för att uppvisa en trovärdig bild och vinna förtroende.  

 

För att övervinna väljarstöd måste partier säkerställa att väljarna rent åsiktsmässigt går i linje 

med partiets politik och ideologi - åtminstone i de viktigaste frågorna (Sjöblom 1968, s.206). 

Partiers ambition att säkra sina befintliga väljargrupper och samtidigt attrahera fler grupper och 

röster kan beskrivas som en balansgång, detta då partiet inte får äventyra sin trovärdighet 

gentemot de säkrade väljarna, på samma gång som de måste bredda sitt stöd i väljargrupperna för 

att röstmaximera. Partier tenderar dock att rikta in sig på ett fåtal väljargrupper då det är omöjligt 

att möta alla väljare (ibid 1968, s.208).  

 

2.1.2 Den parlamentariska arenan 

 

Det externa ramverket för parlamentariska strategier utgår även det från modellen “the 

input-output-scheme” där den parlamentariska arenan påverkas av väljarstöd jämsides med de 

krav och den efterfrågan som resulterar i de auktoritativa besluten. Implementeringen av dessa 

utgör de utgående effekterna som sedan påverkar de ingående effekterna på nytt (ibid 1968, 

s.250). Det grundläggande målet är därför att maximera det politiska inflytandet och 

beslutsfattandet utifrån parlamentarisk makt.  

 

Den parlamentariska arenan utgår från parlamentariskt inflytande vilket inte ska likställas med, 

men har en nära anknytning med - det generella målet. Detta då det parlamentariska inflytandet 

är beroende av röstmaximering om partiet inte redan åstadkommit parlamentarisk majoritet (ibid 
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1968, s.254). Om majoritet inte uppnås måste partier samarbeta, antingen i specifika frågor eller 

genom koalitioner. Detta för att tillsammans uppnå en parlamentarisk majoritet och få igenom de 

egna frågorna och den egna politiken. För att uppnå detta krävs kompromisser över 

partigränserna (ibid 1968, s.80). Partier måste därför vara aktsamma med vilka de samarbetar 

med och vilka egna värden de kompromissar om för att inte gå sin egen politik förlorad och 

tappa väljarstöd. Den parlamentariska arenan har därför stor inverkan på individ- och parti-nivå 

och är därigenom avgörande för de övriga arenorna.  

 

 

 

.  
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3. Metod och material  
 

Studien utgår från komparativ fallstudiemetod och avser jämföra sex tidpunkter baserat på 

respektive års motion. Motionerna utgör källorna för de olika tidpunkterna vilka representerar 

Moderaternas ståndpunkt i migrationsfrågan ur ett över tid,  jämförande perspektiv. De 

utmaningar studien står inför som metoden ska utreda är att fastslå vilken tidpunkt som varit 

viktigast för förändringen.  

 

För att komma fram till detta ska en en idéanalys med avgränsning i beskrivande idéanalys 

utföras. Det systematiska arbetet att organisera och utreda idéerna bakom materialet är av stor 

betydelse för resultatens tillförlitlighet. Därför kommer studiens ambition, analysapparat och 

jämförelsepunkter att motiveras för i detta kapitel.  

3.1 Metod  

 

Mot bakgrund av det huvudmaterial studien ska analysera lämpar sig idéanalysen och dess syften 

väl i och med att metoden är vanligt förekommande i studiet av politiska dokument och skrifter 

(Bergström & Svärd 2018, s.138). I analysen ska idéerna bakom migrationspolitiken utrönas 

genom att peka ut de sociala företeelserna i materialet vilka innefattar materiella kriterier som 

värderar samhällets styrning. Det kommer därför att utföras en schematisk dekonstruktion av 

texterna för att synliggöra dessa, vilket i sin tur vilar på hypoteserna om idéernas förening med 

och förankring i teorin. För att möjliggöra en sådan analys kräver utförandet en prövning av 

texten utifrån analysschemat vilket utkristalliseras av ett ideologischema (ibid 2018, s.134). 

 

Analysens primära uppgift är att fastställa vilken tidpunkt som haft störst betydelse i 

förändringen utifrån jämförelsepunkterna tillika texterna. Hur betydelserna mäts definieras 

utifrån i vilken grad de uppfyller den tudelade definitionen av migrationspolitik som kommer att 

appliceras på ideologischemat i termer av förändring.  
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Analysens målsättning är därmed att urskilja de idéer som står bakom materialet för att förstå 

tillkomsten av demsamma. En viktig avgränsning är att det inte är migrationspolitikens 

ideologiska utformning som står i fokus eller som ska analyseras utifrån den största förändringen 

med avstamp i motionerna och därigenom partiets förda politik i frågan. En av analysens 

viktigaste grundantaganden är därför att en förändring har skett, vilket deklarerats av partiet 

självt. Frågan som ska svaras på är närmast - hur den har förändrats. Klargörandet av detta är en 

viktig förutsättning för idéanalysen och dess syften av den enkla anledning att tydligt definiera 

vad det är som eftersöks för att kunna fastställa legitima resultat och i slutskedet slutsats 

(Beckman 2005, s.19-20).  

 

Analysen kommer att tillämpa beskrivande idéanalys och angripa texten utifrån kvalitativ analys 

av idéer och ideologiskt innehåll. Det valda angreppssättet motiveras utifrån dess lämplighet för 

den tidsbaserade jämförelsen av idéer, känt som historiska studier (Bergström & Svärd 2018, 

s.141). Den beskrivande ansatsen motiveras av studiens ambition att inferera och därigenom ge 

en förklaring till vad utvecklingen beror på (Beckman 2005, s. 48).  

 

3.2 Analysschema 

 

Ideologischemat som analysen tar fasta på är en modifierad version av Mats Lindbergs modell 

och baseras på värden (V), beskrivningar (B) och handlingsföreskrifter (F) (Bergström & Svärd 

2017, s.147). Att identifiera värden, beskrivningar och handlingsföreskrifter i materialet innebär 

att en spårning sker från textens värden till dessa värdens föreskrifter, vilka fogas samman och 

därigenom kastar ljus på textens bakomliggande motiv och idéer. Utifrån den modifierade 

versionen av Lindbergs modell avgränsas uppsatsen i modellens operativa nivå för att fokusera 

på de konkreta idéerna. Avgränsningen ser till analysens ambition att ge tydliga resultat av vad 

som faktiskt ändrats i politiken och är till förmån för migrationspolitikens definition som 

analysschemat kommer ta fasta på.  
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Definitionerna för den operativa nivåns värden, beskrivningar och föreskrifter ges en operationell 

definition för i analysschemat nedan:  

 

Tabell 1  

 Värden Beskrivningar Föreskrifter 

Operativ 

nivå  

Vilka konkreta, 

situationsspecifika eller 

problemspecifika mål (M) 

uttrycks i texten? 

Vilka konkreta beskrivande eller 

värderande redogörelser görs av 

(den föreställda) situationen eller de 

objekt som hör till situationen? Hur 

beskrivs de (föreställda) 

sakfrågorna, problemen eller 

möjligheterna som förknippas med 

situationen (B sit)? Hur beskrivs de 

mål-medel-mekanismer 

eller-metoder som hör till 

situationen (B mm)? 

Vilka konkreta 

situations- eller 

problemsspecifika 

eller 

ändamålsspecifika 

handlingsföreskrift

er (F) förekommer?  

(Bergström & Boréus 2018, s.147).  

 

Analysschemat kommer för att identifiera idéerna bakom flykting- och invandringspolitiken att 

utgå från en tvådelad definition av migrationspolitik, för att mäta den utifrån dessa två områden. 

Analysschemats mål, beskrivningar och handlingsföreskrifter kommer därför utgå från Tomas 

Hammars definition av migrationspolicy och hans bok “European Immigration Policy: A 

Comparative Study”. Undersökningen och analysen avgränsar sig således i denna definition för 

migrationspolitik och avser att ställa dem mot materialet separat och ämnar omfatta den totala 

migrationspolitiken. Definitionen för migrationspolitiken motiveras av att den ur ett omfattande 

perspektiv speglar de allmängiltiga problem förknippat till invandring som svenska partier 

förväntas bemöta.  
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Definitionen tillika frågorna som kommer att appliceras i textanalysen är följande:  
 

1) Migrationspolitiken- den reglering och kontroll av migrationsflöden som avser regler och 

procedurer för val och utlämning av invandrare.  

2) Integrationspolitiken- de villkor som tillhandahålls invandrare väl i landet (Hammar 

2009, s.7).  

 

Frågornas innebörd kan vidare förklaras hur restriktivt landet i fråga ska vara med att släppa in 

respektive utvisa invandrare samt vilken politik som förs gentemot invandrare som redan 

befinner sig i Sverige. Det svar som eftersöks av textanalysen utifrån ideologischemat är: i vilket 

avseende har Moderaterna ändrats i sin migrationspolitik. Är det i huvudsak flyktingvågen - det 

vill säga väljarna, eller Alliansens upplösning - det vill säga det parlamentariska samarbetet, som 

har lett till störst förändring?  

 

Analysens teorianknytning har en betydande koppling till analysschemat, i och med att det som 

ska undersökas i detta skede inte är hur själva migrationspolitiken förändrats hos partiet då det 

redan är avhandlat i textanalysen. Den teoretiska designens uppgift att koppla förändringen 

genom jämförelsepunktens tidsangivelse till den tidsanknutna arenan. Den valda teorin ämnar 

således att ge en förklaring till partiets strategiska politiska handlande i arenornas förankring.  

 

Dessa arenor kommer att avgöra vilken av jämförelsepunkterna utifrån analysens resultat som 

resulterat i störst förändring och fungerar som ett mätinstrument. Den slutgiltiga frågan blir hur 

detta i sin tur ska mätas. Mätinstrumentet ska därmed svara på vilken av arenorna som bidragit 

till störst förändring för den utsatta tidsramen, och på så vis svara på vilken arena som är den 

dominerande i sammanhanget. Förändringen mäts genom analysens tidsuppdelning av materialet 

och ämnar att därmed peka på vilken av tidsepokerna som innefattat störst förändring. Det senare 

knyter an till det historiska perspektivet i idéanalys, där tiden ger texten en kontext. 

Flyktingvågen, 2015 och Alliansens upplösning, 2017 utgör således kontexten för denna analys 

(Beckman 2005, s.20).  
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3.3 Material och avgränsning  

 

Utifrån det problem undersökningen ämnar att följa upp på utgör motioner ett tacksamt underlag 

då de är självständiga i och med att materialet i stor utsträckning talar för sig självt då det består 

av förstahandsinformation. Insamlingen av materialet sker även friktionsfritt i och med att de 

tillhandahålls och arkiveras av Riksdagen. Det material som textanalysen grundar sig på består 

av fem stycken kommitéemotioner och två partimotioner. Parti- och kommitémotionerna har 

valts som underlag för att de över tid utgör goda grunder för jämförelser i partiets ståndpunkt i 

frågan om migration. Materialet avgränsas i kommitée- och partimotioner på grund av dess 

benägenhet att representera partiet på ett nationellt plan som kan antas spegla den totala 

utvecklingen och inte enskilda partimedlemmars tankar och åsikter. Naturligtvis hade det varit 

förmånligt för analysen om samtliga motioner utgjordes av partimotioner för att få större 

teckning på ett nationellt plan. Detta utgör ett problem för materialet då de motioner som skrivits 

är de som finns att tillgå, men det speglar också verkligheten ur ett kontrafaktiskt perspektiv. 

Till exempel utgörs tidpunkten för 2014 av två motioner. Detta är för att det inte skrivits 

liknande motioner på ämnet migration av samma kaliber som för 2015-2019 och kan tolkas vara 

talande för efterdyningarna av regeringsskiftet och vara en skildring av tiden, istället för en en 

brist i materialet.  

 

Motionerna för 2015-2019 har goda grunder för jämförelser då de i grunden utgör samma mall 

men reviderats och differentierats för varje år. Vid första anblick kan motionerna tas för att vara 

identiska men innehållet skiljer sig redan i rubrikerna och förändras alltmer för varje år. Att 

tidpunkterna 2014-2019 har valts backas upp av studiens strävan i att uppnå inomvetenskaplig 

relevans. Det motiveras även av undersökningens ambition att ta vid i den tidigare forskningen 

samt av medvetenheten i att flyktingvågen medförde stora samhällskonsekvenser och att en 

förändring utifrån den endast kan kartläggas med material som även publicerats dessförinnan. 

Den successiva förändringen kan beskrivas som mest utförligt med hjälp av samtliga motioner på 
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ämnet migration som går under kommittée- eller partimotion. Därför utgör samtliga av 

tillhörande dessa för tidsperioden, det analyserade materialet.  

 

Ytterligare avgränsas analysen till den löpande texten i motionerna med rubriker för att se till det 

faktiska innehållet av skrivelserna, vilket är just vad analysen ämnar utreda och är därför inget 

materialproblem.  
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4. Analys och diskussion  

4.1 Textanalys  

Textanalysen kommer att organiseras genom de två mest centrala områdena eller policyfrågorna 

som motionerna lyfter fram. Dessa två områden kommer att väljas ut på grundval av de 

skrivelser som går i linje med avgränsningen i migrationspolitiken vilka är “reglering och 

kontroll av migrationsflöden” samt “villkor som tillhandahålls invandrare”. De citat som har 

valts ut som föremål till analysen har gallrats systematiskt och prioriterats utifrån kravet att vara 

representativt för motionen samt antingen tillkommit i senare motioner eller på grundval av att 

det är samma fråga eller formulering som i framställningen förändrats. Denna avgränsning är 

men måste också vara selektiv, för att kunna utröna resultat. Trots att det kan finnas dubbla 

budskap i de enskilda motionerna är de framtagna citaten oavsett av vikt genom de i sin blotta 

existens är talande för den politik som valts att formuleras och följs upp från mål, till 

beskrivningar och slutligen handlingsföreskrifter.  

4.1.1 2014-2016 I kölvattnet av flyktingvågen 

 

De två motioner som har valts för år 2014 är de enda på ämnet vilka partiet skrivit som uppfyller 

kravet att vara kommittée- eller partimotioner. Båda två har valts som underlag för analysen då 

de förhållandevis är kortare än de andra motionerna i syfte att komplettera varandra. Motionerna 

är namngivna “Värna legitimiteten i asylpolitiken” samt “Frihet och utveckling i världen”. Den 

senare motionen avgränsas ytterligare i kapitel 1 “Inledning-Sverige tar ansvar i en orolig värld” 

då det är det enda avsnittet med relevans för analysen. Motionerna diskuterar endast den 

utrikespolitiska migrationspolitiken. Därav tillämpar analysen för år 2014 endast för uppsatsen 

definierat “migrationspolitik” och inte “integrationspolitik”.  
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Ur kommitémotionen 2014/15:2639 Värna legitimiteten i asylpolitiken avgränsas analysen i 

följande citat, vilka kommer motiveras för och sedan kommenteras på. Detta kommer göras i 

ordningen; mål, beskrivningar, handlingsföreskrifter.  

 

Följande citat konkluderar textens syfte utifrån vad som i huvudsak eftersträvas med motionen.  

 

“Även om dagens utlänningslag inte är äldre än 2005 har den svenska lagstiftningen vuxit fram 

under lång tid och efterhand kompletterats på grund av europeisk lagstiftning, vilket gjort den 

svårhanterad. Det vore därför lämpligt att se över hela utlänningslagen utifrån ett juridiskt 

perspektiv i syfte att göra den mer lättillgänglig och överblickbar”  

 

Detta problem-specifika mål syftar till att ge staten större behörighet i att se till att asylpolitiken 

följs och därigenom göra den mer funktionell. Det förmedlade målet är att lagen ska bli mer 

lättillgänglig och överblickbar. Det underliggande budskapet med målet är att revidera 

utlänningslagen i syfte att föra en legitim asylpolitik.  

 

Följande citat är en konkret uppföljning på (M) ovan och en central del av texten.  

 

“Om bifall och avslag ger samma resultat, nämligen att den sökande kan leva kvar i landet efter 

eget tycke, så vore hela asylprocessen en onödig, tidskrävande och kostande chimär”   

 

Denna beskrivning på det problem som förknippas med situationen (Bsit) förkastar systemets 

oförmåga att följa upp på regelverket på grund av dess kostnadskonsekvenser. Asylprocessen 

beskrivs här mer som icke-fungerande än fungerande vilket beskrivs belasta Sverige ekonomiskt. 

 

Följande citat är textens enda redogjorda för, handfasta lösning på problemet och därmed målet.  
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“Därför borde Migrationsverket, Polisen och Kriminalvården tillsammans ges i uppdrag att 

fortsätta att fördjupa och intensifiera sitt samarbete vad gäller återvändandearbetet så att en 

markant större andel än tidigare återvänder” 

 

Denna problemspecifika handlingsföreskrift uttrycker det lämpliga handlandet i situationen och 

ger en konkret lösning till en effektivisering av asylpolitiken som ska öka dess legitimitet genom 

de ansvariga myndigheternas upptrappning i syfte att utvisningarna efter avslag ska öka. Detta 

fastslår att textens mål som var att utlänningslagen skulle ses över,  är sprunget ur motivet att fler 

människor ska utvisas.  

 

Ur kommitémotionen 2014/15:2993 Frihet och utveckling i världen med avgränsning i Sverige 

tar ansvar i en orolig värld  avgränsas analysen i följande citat, vilka kommer motiveras för och 

sedan kommenteras på. Detta kommer göras i ordningen; mål, beskrivningar, 

handlingsföreskrifter.  

 

Följande citat sammanfattar avsnittets rubrik Sverige tar ansvar i en orolig värld och utgör det 

mål som texten vill förmedla.  

 

“Sammantaget påverkar detta Sveriges utrikespolitik men också politiken som förs inrikes. 

Sverige ska ha en human flyktingpolitik och ta emot människor som flyr undan förföljelse och 

förtryck”  

 

Detta situationsspecifika mål syftar till att Sverige ska ha möjlighet att utöva en så kallad human 

flyktingpolitik som ska vara i stånd att ta emot flyktingar med skyddsskäl. Sammanhanget är att 

Sverige inte får någon draghjälp i frågan, vilket mellan raderna beskrivs som ohållbart men att 

ansvar måste tas i frågan och att målsättningen är densamma trots detta.  

 

Följande citat är en konkret uppföljning av (M) ovan.  
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“Vi måste slå vakt om att de gemensamma värderingar som vi värnar såsom demokrati, 

mänskliga rättigheter och marknadsekonomi fortsätter att spridas i världen”  

 

Denna redogörelse för metoden som hör till situationen (Bmm) beskriver hur detta ska 

förverkligas på en tämligen abstrakt nivå, men som genom uppmaningen av värderingarnas 

etablering ska få länder att ta större ansvar och tillsammans arbeta mot målet.  

 

Följande citat utgör textens mest konkreta lösning och är en uppföljning på (Bmm) ovan.  

 

“För att möta framtidens utmaningar är därför ett starkare samarbete inom den europeiska 

unionen (EU) med ökat fokus på ekonomisk konkurrenskraft, en gemensam röst inom 

utrikespolitiken samt ett djupare transatlantiskt samarbete viktigast för oss”  

 

Denna situationsspecifika föreskrift uttrycker ett samarbete där övriga EU-länder tar ett större 

ansvar inom den gemensamma utrikespolitiken som ämnar att hjälpa Sverige i den ekonomiska 

återhämtningen samt avlasta Sverige från migrationsflödet genom en gemensam politik.  

 

 Ur partimotionen 2015/16:3241 En förnyad integrations- och migrationspolitik avgränsas 

analysen i följande citat, vilka kommer motiveras för och sedan kommenteras på. Detta kommer 

göras i ordningen; mål, beskrivningar, handlingsföreskrifter.  

 

Moderaterna har genom denna motion omprövat sin integrations- och migrationspolitik och 

representerar därmed partiets positionering i vilka frågor de anser är viktigast och hur de ställer 

sig i dessa.  

 

Följande citat genomsyrar texten och är återkommande i olika tappningar.  

 

“Det är tydligt att kvaliteten och effektiviteten i integrationsarbetet måste förbättras”  
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Detta problemspecifika mål syftar till att reformera integrationen som tillgodoses invandrarna, 

här med både från ett kostnadsperspektiv och människosynsperspektiv. Kravet på prestation 

initieras ligga på samhället och myndigheterna.  

 

Följande citat kontextualiserar och följer upp på (M) ovan.  

 

“Arbetslösheten bland utrikes födda är fortsatt hög och många fastnar i bidragsberoende. Det är 

inte bara en förlust för den enskilde utan en förlust för Sverige när samhället misslyckas att ta till 

vara människors potential”  

 

Denna beskrivning redogör både för de problem och de möjligheter som förknippas med 

situationen (Bsit). Invandringens möjligheter och bidrag till samhället genom arbetskraften har i 

situationens skede istället stöpts till ett problem som gjort att dessa belastar samhället. 

Redogörelsen initierar att Sverige som samhälle borde ta ansvar i detta och tillskriver dessa 

människors arbetskapacitet som en viktig tillgång. I den andra meningen beskrivs problemet som 

en dubbel förlust och menar på att ingen vinner på situationen.  

 

Följande citat är en av textens lösningar som följer upp på (Bsit) ovan. 

 

“För att sänka trösklarna in på arbetsmarknaden för unga och nyanlända vill vi att en ny 

anställningsform införs i lagen om anställningsskydd-en förstajobbetanställning”  

 

Denna problemsspecifika handlingsföreskrift avser att fler ska erbjudas anställning som i sin tur 

ska leda till ökad integration och bidra till både den privata ekonomin och samhällsekonomin. 

Här uttrycks att det lämpliga handlandet i situationen är att motverka utanförskap och 

bidragstagande och därigenom de integrationsproblem som Sverige står inför, men på bekostnad 

av en lägre lön än vad kollektivavtalet kräver.  

 

Följande citat är centralt för texten och utgör en av de viktigaste frågorna.  
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“EU-länders ovilja att hjälpa människor i nöd bidrar till att många människor i ren desperation 

ger sig ut i sjöodugliga båtar över ett hav som krävt många liv. Detta är oacceptabelt och måste 

få ett slut”  

 

Detta problemspecifika mål fastställer EU-länders bristfällighet i flyktingmottagandet och 

identifierar detta passiva handlande som en bidragande orsak till många flyktingars död. Målet 

att människors död ska få ett slut är därmed sammankopplat till EU-länders uppvaknande och 

åberopar deras medverkan och aktiva handlande.  

 

Följande citat följer upp och utvecklar (M) ovan.  

 

“Att Sverige och Tyskland tillsammans tar en mycket stor andel av ansvarsbördan samtidigt som 

många andra smiter undan ansvar är orimligt. När fler människor är på flykt måste fler ta sitt 

ansvar”  

 

Denna beskrivning av de problem som situationen medför redogör värderande för andra 

EU-länders roll som oansvariga och situationen som absurd. Redogörelsen förkastar därmed 

handlandet hos de länder som “smiter undan”, vilket menar på att ansvaret är minst lika mycket 

deras. Detta ansvarsutkrävande beskriver vägen till hur målet ska förverkligas och kan i 

sammanhanget utläsas som en plikt eller skyldighet som föreligger dem.  

 

Följande citat följer upp och konkretiserar (Bsit) ovan.  

 

“Ett tillvägagångssätt för att skapa ett jämnare och tryggare mottagande är att bättre använda sig 

av ekonomiska incitament för att få samtliga EU:s medlemsländer att ta sitt ansvar. EU:s budget 

bör användas till detta på ett långt mer effektivt sätt än vad som görs i dag. De positiva 

ekonomiska incitamenten bör även åtföljas av ekonomiska sanktioner för de länder som inte 

lever upp till sitt ansvar”  
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Denna problemsspecifika föreskrift identifierar den handling som ska användas för att nå det mål 

i ansvarstagandet gällande flyktingmottagandet. Detta avser att fungera både som en morot och 

en piska - det vill säga att locka länder till att aktivt ta ansvar, men även att straffa dem 

ekonomiskt om de agerar passivt i frågan.  

 

Ur partimotionen 2016/17:3371 Plan för ett starkare Sverige: En långsiktigt hållbar 

migrationspolitik  avgränsas analysen i följande citat, vilka kommer motiveras för och sedan 

kommenteras på. Detta kommer göras i ordningen; mål, beskrivningar, handlingsföreskrifter.  

 

Mot bakgrund av motsvarande mål i motionen för 2015 som lyder “Frågan om åldersbedömning 

behöver därför prövas för att fungera bättre, till exempel genom att se över hur åldersbedömning 

behandlas i andra europeiska länder” samt den tillhörande beskrivningen “För att förbättra 

integrationen för ensamkommande barn är det viktigt att åldersbedömningen fungerar” kommer 

därför frågan om åldersbedömningar följas i analysen för frågan som avser integration tillika de 

villkor som avses invandrare. 

 

Följande citat har valts på grundval av den tidigare motionens beskrivning av åldersbedömningar 

som beskrivs har ett integrationsfrämjande syfte.  

 

“Moderaterna vill se ett statligt huvudansvar för de medicinska åldersbedömningarna, 

åldersbedömningar ska vara möjligt direkt vid ankomst till sverige och närhelst under 

asylprocessen då behov uppstår”  

 

Detta situationsspecifika mål uttrycker en skärpt målsättning i och med att införandet av dessa 

riktlinjer är likställt med ett mer restriktivt mottagande av unga då asylsökande barns rättigheter 

är mer omfattande än vuxnas. Detta i syfte att minska den totala migrationen och nämner 

ingenting om att detta skulle vara för att förbättra integrationen av unga.  
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Följande citat positionerar partiets mål i förhållande till resten av de nordiska länderna och är en 

konkret uppföljning på (M) ovan.  

 

“Vad som bland annat skiljer ut Sverige från andra jämförbara länder är att vi i vår asylprocess 

använder medicinska åldersbedömningar i enbart mycket liten utsträckning. I Finland, Norge och 

Danmark, som alla använder medicinska åldersbedömningar, bedöms asylsökande som uppger 

en ålder under 18 år som vuxna i större utsträckning än i Sverige” 

 

Denna beskrivning av den specifika situationen värderar Sveriges medel i relation till 

grannländerna och beskrivs mellan raderna som undermåligt i jämförelse och antyder att Sverige 

därav tar emot alltför många barn som egentligen är vuxna och att det därför är rimligt med en 

utökning av medicinska åldersbedömningar.  

 

Följande citat är en konkret uppföljning på (Bsit) ovan.  

 

“Därutöver anser vi att medicinska åldersbedömningar ska vara möjligt direkt vid ankomst till 

Sverige och närhelst under asylprocessen då behov uppstår”...”.Om en asylsökande uppger en 

ålder under 18 år, men inte vill medverka till en medicinsk åldersbedömning, åldern är oklar och 

id saknas, är det rimligt att han eller hon beaktas som en vuxen asylsökande.”  

 

Denna situationsspecifika handlingsföreskrift har utvecklats från den tidigare motionen som inte 

fastslog något konkret lämpligt handlande för den givna situationen. Detta kräver asylsökanden 

på den kroppsliga integriteten när som helst under asylprocessen, vilket straffas om skyldigheten 

att medverka inte levs upp till. Målet som i den tidigare motionen angivit för åldersbedömningar 

vilket var att interagera barn återfinns inte någonstans i motionen vilket tyder på att målet och 

syftet med målet har skiftat.  

 

Följande citat är väldigt generellt för motionen men är återkommande och följs upp av flertalet 

beskrivningar och lösningar.  
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“Sverige behöver en långsiktigt hållbar migrationspolitik”  

 

Detta mål ges olika beskrivningar och lösningar och utgör utan en kontext ingen specifik 

definition för vad som menas.  

 

Följande citat ges i anslutning i texten till (M) ovan och kan därför tolkas som en av många 

beskrivningar av hur målet ska nås.  

 

“Därutöver behöver Sverige en lagstiftning som ger förutsättningar för en tillfällig paus i 

flyktingmottagandet. Detta mot bakgrund av det mycket stora mottagande av asylsökande vi har 

haft och den osäkerhet som präglar bland annat EU:s förmåga att hantera den gemensamma 

asylpolitiken”  

 

Denna konkreta redogörelse av att Sverige har ett potentiellt behov av en paus beskriver 

problemet till följd av situationen som övermäktig och instabil och att Sverige behöver 

självbestämmanderätt i regleringen av invandringen genom en ny lagstiftning. Denna 

beskrivning av den metod som ska användas för att nå en “hållbar migrationspolitik” är ny för 

2016. Den beskrivning av problemet som ligger till grund för metoden som redogörs pekar ut 

EU:s oförmåga att ta ansvar som orsak till behovet. Detta ansvarsutkrävande har varit centralt i 

samtliga tidigare motioner men inte tidigare beskrivits i termer av att Sverige ska ta till egna 

regler och lagar utan snarare att EU ska ta till mål och medel för att gemensamt gå problemet 

tillväga.  

 

Följande citat är en konkret uppföljning av (Bsit) och (Bmm) ovan.  

 

“Med en tillfällig paus skulle Sverige enbart ta emot kvotflyktingar och asylsökande som 

kommer direkt från tredje land.” 
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Detta uttrycker vad som är lämpligt och ändamålsenligt handlande mot bakgrund av den 

beskrivning av situationen som givits. Det som bland annat kopplas till målet om att ha en 

“hållbar migrationspolitik” är således att Sverige i dagsläget ska ha möjlighet till ett 

invandringsstopp då det skett en överbelastning, men fortfarande ta emot kvotflyktingar om 5000 

personer per år. Detta motiveras av att fokus behöver läggas på integrationen av de som redan 

invandrat samt att inte överbelasta de system och resurser som finns.  

 

4.1.2 Sammanfattning av 2014-2016 

 

Sammanfattningsvis har en stor förändring skett mellan 2014 och 2015 vilket till stor del kan 

förklaras av partiets omprövade migrationspolitik och ökade intresse i frågan. Den största 

skillnaden utgörs av motionen för år 2015 i dess fokus på både migrationspolitik och 

integrationspolitik. Under denna period har de regler och processer av val och utlämning av 

invandrare både fått större utrymme och stramats åt i linje med partiets nya hållning i samklang 

med “En förnyad integrations- och migrationspolitik”. Det som särpräglar motionen för 2015 är 

ett ökat ansvarsutkrävande och en vädjan till EU och EU-länderna samt arbetskraftsinvandring 

och utökade möjligheter till arbete och inkomst.  

 

Den största skillnaden mellan motionen för 2015 och 2016 är en markant reducerad diskussion 

om jobb och skola samt reformer som rör detta och mer fokus på utvisning och återvändande och 

därigenom en nedskärning av rättigheter tillika upptrappning av skyldigheter. Generellt så kan 

utvecklingen beskrivas som att migrationspolitiken som avser de regler och procedurer som rör 

val och utlämning av invandrare har utvecklats i en stramare riktning i två steg från 2014 till 

2016. Vad det gäller integrationspolitiken och de villkor som tillhandahålls invandrare väl i 

landet går det inte att jämföra mellan 2014-2015 då integrationspolitiken inte berörs alls i 

motionen för 2014. Mellan 2015-2016 har dessa villkor dock stramats åt vilket utvecklingen av 

rubrikerna även går i god för.  
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Mot bakgrund av motionerna från 2014 har rubrikernas utveckling tagit form på följande sätt:  

 

Tabell 2 

2014 2015 2016 

Motivering Hela EU måste ta ansvar 

Återvändande-en central del av ett legitimt system 

En särskild ordning för säkra länder 

Se över preskiptionstiderna 

En långsiktigt 

hållbar 

migrationspolitik 

Inledning-Sverige 

tar ansvar i en 

orolig värld  

Smugglare och pass 

Permanenta och tillfälliga uppehållstillstånd 

Skärpta krav på försörjning vid anhöriginvandring 

Ett kostnadseffektivt mottagande 

Ordning och reda i 

mottagandet 

 Rätt insatser i god tid 

Arbetskraftsinvandring 

Kommunerna har en nyckelroll 

Arbetsförmedlingen måste renodlas 

Ett fungerande 

återvändande  

 Hur möter vi bostadsbristen? 

Samhällsinformation 

Språket- en nyckel till arbete och gemenskap 

Snabbare validering av yrkeskunskaper 

Vuxet lärande - en viktig del på vägen till jobb  

Fler fall ska leda till 

utvisning på grund 

av brott 

 Arbetsmarknaden för utrikes födda 

Öka drivkrafterna till jobb 

Jobbstimulanser inom försörjningsstöd och 

etableringsersättning 

Bredda yrkesintroduktionsanställningarna  

En EU-gemensam 

asylpolitik som 

efterlevs  
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 Nya vägar in för nyanlända och långtidsarbetslösa  

Öka eget företagande och entrepenörskap 

Civilsamhällets roll 

Skolans betydelse för nästa generation 

Slå vakt om 

arbetskraftsinvandri

ngen 

 

 

4.1.3 2017-2019 Efterdyningarna av Alliansens upplösning  

 

Ur kommitémotionen 2017/18:3178 En långsiktigt hållbar migrationspolitik avgränsas analysen 

i följande citat, vilka kommer motiveras för och sedan kommenteras på. Detta kommer göras i 

ordningen; mål, beskrivningar, handlingsföreskrifter.   

 

Följande citat är generellt för motionen men återkommande och följs upp av flertalet 

beskrivningar och lösningar.  

 

“Moderaterna ska bejaka öppenhet mot omvärlden, bidra till att människor med skyddsbehov ges 

skydd och föra en ansvarsfull migrationspolitik. Vi ska dock inte förlita oss på EU-lösningar, 

utan ha en egen utformad politik” 

 

Detta konkreta mål framställs med ord som bidra istället för ta emot, ansvarsfull 

migrationspolitik istället för human samt vara självständiga från EU vars samarbete i tidigare 

motioner pekades ut som den centrala lösningen.  

 

Följande citat ges i anslutning i texten till (M) ovan och kan därför tolkas som en av flera 

beskrivningar av hur det målet ska nås.  
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“Migrationspolitiken i Sverige måste, för att vara ansvarsfull och långsiktigt hållbar, utformas 

med hänsyn till det stora flyktingmottagandet vi haft och de omfattande integrationsproblem vi 

har”  

 

Denna redogörelse beskriver de möjligheter som Sverige har att tillgå i förhållande till de 

problem som situationen orsakat det framtida mottagandet beskrivs måste behöva stå i paritet till 

de problem migrationspolitiken åsamkat integrationspolitiken. Målet att föra en ansvarsfull och 

långsiktigt hållbar migrationspolitik ska uppnås genom att reglera flyktingmottagandet, vilket i 

sammanhanget menas att det behöver åtstramas för en tid.  

 

Följande citat har ersatts av tidigare års motions beskrivning av att Sverige behöver en paus och 

är en uppföljning av (M) genom (Bsit) ovan.  

 

“Sverige behöver en krislagstiftning som ger möjlighet till direktavvisning av asyl- sökande till 

ett annat säkert land och som kan sättas in för det fall det är påkallat. Sådan lagstiftning saknas i 

dag. Lagstiftningen ska kunna aktualiseras genom ett regerings- beslut”  

 

Denna konkreta handlingsföreskrift uttrycker vad som är lämpligt och ändamålsenligt handlande 

i situationen vilket tar form i en krislagstiftning som dessutom inte avser att ta emot 

kvotflyktingar i jämförelse med den tidigare motionen. Detta motiveras av att direktavvisning till 

annat säkert land respekterar asylrätten. Detta motsätter sig dock målet att ta emot människor 

som flyr förföljelse och förtryck men uppfyller också målet bidra till att människor med 

skyddsbehov ges skydd då detta anses göras genom direktavvisning till annat säkert land.  

 

Följande citat är centralt för motionen och följs upp av flertalet beskrivningar och lösningar.  

 

“Moderaterna vill ha en skärpt migrationslagstiftning, som inte enbart gäller tillfälligt i Sverige”  
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Detta konkreta mål syftar till den tillfälliga migrationslagstiftning som sattes in för att reglera 

migrationspolitiken i Sverige för att stabilisera läget.  

 

Följande citat är en utveckling på ämnesområdet sedan 2016 (och helt nytt sedan 2015) där 

kravet om svenskt medborgarskap är nytt för året.  

 

“En långsiktigt hållbar migrationspolitik innebär att tillfälliga uppehållstillstånd är huvudregel, 

att det är tydliga krav på att försörja sig själv och sina anhöriga och tydliga krav för att bli svensk 

medborgare”  

 

Denna värderande redogörelse av situationen tillskriver tillfälliga uppehållstillstånd som en 

långsiktigt hållbar migrationspolitik och återkopplar till den tillfälliga migrationslagstiftningen 

som målet. De medel som detta ska nås med är reglerna om uppehållstillstånd, försörjning och 

medborgarskap.  

 

Följande citat konkretiserar (Bsit) och (Bmm) ovan av vad som bland annat innefattar en skärpt 

migrationslagstiftning.  

 

”Vi vill skärpa försörjningskravet ytterligare i en lagstiftning, som inte enbart ska gälla tillfälligt. 

Jobb med stabil inkomst ska i stor utsträckning vara grunden för att försörjningskravet ska vara 

uppfyllt. Bidrag ska däremot inte kunna öppna vägen in i Sverige”  

 

Denna i sammanhanget och för målet ändamålsspecifika handlingsföreskrift anses vara det mest 

lämpliga handlandet i den givna situationen. Vad som menas med målet med en skärpt 

migrationslagstiftning som inte gäller tillfälligt är därmed en ytterligare skärpt 

migrationslagstiftning. Motionen ger heller inte några konkreta exempel på hur invandrare ska 

integreras på arbetsmarknaden vilket var centralt för motionen för 2015.  
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Ur kommitémotionen 2018/19:2921 En långsiktigt hållbar migrationspolitik avgränsas analysen 

i följande citat, vilka kommer motiveras för och sedan kommenteras på. Detta kommer göras i 

ordningen; mål, beskrivningar, handlingsföreskrifter.  

 

Följande citat är den differentiering från tidigare motioner då stram lagts till.  

 

 “Sverige får inte än en gång tappa kontrollen över flyktingmottagandet. Inte minst eftersom vi 

har en viktig uppgift i att integrera de flera hundra tusen människor som redan har kommit till 

vårt land det senaste decenniet. Den uppgiften blir bara möjlig att lösa med en stram 

migrationspolitik under lång tid framöver”  

 

Detta konkreta mål säger att migrationspolitiken måste vara stram under lång tid framöver vilket 

syftar på att den ska vara restriktiv inte bara nu utan även långsiktigt och därigenom forma den 

nya politiken.  

 

Följande citat har valts på grundval att det formulerades för första gången i motionen för 2017 

och följer upp på (M) ovan.  

 

“Identitetsfrågan ska vara central i asylprocessen och identiteten ska börja utredas noga direkt då 

en person anländer till Sverige.”  

 

Denna beskrivning av situationen tillskriver identitetsfrågan som en av asylprocessens viktigaste 

grunder och formas runt identiteten av personen till skillnad från tidigare motioner som endast 

fokuserat på medicinska åldersbestämningar. Här riktas fokus på att personen i fråga även måste 

bevisa vem den är för att komma in i landet.  

 

Följande citat är nytt i motionerna för 2017 och 2018 och kontextualiseras av (M) ovan att det 

ska gälla permanent.  
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“Det ska finnas skyldigheter för den som söker asyl i Sverige som är tydligt angivna i lag. Det 

ska bl.a. handla om skyldighet att utan dröjsmål ansöka om asyl och lämna in 

identitetshandlingar. Det ska också handla om skyldighet att inkomma vid kallelser, meddela 

adressändring, medverka till att identiteten utreds, medverka till DNA-prov för att fastställa 

familjerelationer samt vid behov medverka i en medicinsk åldersbedömning...Om skyldigheterna 

inte följs ska det medföra konsekvenser. Det kan röra sig om exempelvis nedsättning av 

ersättning, visitation, beslag, husrannsakan eller förvar. Om den asylsökande inte medverkar till 

utredningen ska asylansökan ytterst kunna avslås.”  

 

Dessa konkreta handlingsföreskrifter uttrycker vad som är lämpligt och ändamålsenligt 

handlande mot bakgrund av det (M) och (Bsit) som angivits i relation till dessa ändamålsenliga 

föreskrifter. Dessa föreslår i sin tur straff  i form av förvar om skyldigheterna inte levs upp till, 

vilket är en upptrappning från tidigare motioner som endast föreslår medicinsk åldersbedömning. 

Anledningen till målet, det vill säga  identitetsfrågan och att den prövas, följs alltså upp av 

konkreta straff som frihetsberövar den individuella friheten och personliga integriteten.  

 

Följande citat är centralt för återtagandet och riktar nytt ljus på länderna utanför EU. En 

åtskiljning mellan EU-politiken och den svenska politiken görs gällande återtagandeavtal vilket 

är nytt i motionerna för 2017 och 2018 då motionen för 2016 endast fokuserar på 

återtagandeavtal med Marocko och Afghanistan.  

 

“Vi vill att fler återtagandeavtal kommer på plats. Det gäller återtagandeavtal som ingås såväl 

mellan EU och ett land utanför EU som mellan Sverige och ett land utanför EU”  

 

Detta praktiska mål ämnar att genom överenskommelser öka det samtliga återtagandet av de som 

invandrat till Sverige.  

 

Följande citat är en uppföljning på (M) ovan och formuleras likartat som i motionen för 2017.  
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“Det är av stor vikt att avtalen är utformade på ett bra sätt, att de följs upp och att de kommer till 

praktisk användning.”  

 

Denna beskrivning av de objekt som hör till situationen redogörs för utan att gå in vidare på vad 

som menas med bra, ändock understryks dess funktion.  

 

Följande citat följer upp på (M) ovan.  

 

“EU bör ha en väl fungerande yttre gränskontroll. I andra hand bör en nordisk gränskontroll 

komma på plats på gränsen mellan tyskland och danmark… i avsaknad måste Sverige ha en egen 

väl fungerande gränskontroll mot angränsande länder då det är påkallat...En annan viktig del är 

förstärkt samarbete med länder utanför EU beträffande återvändandet. Bistånd, visumavtal och 

handel från EU:s sida ska sättas i relation till hur återvändandet fungerar” 

 

Detta uttryck följer upp (M) om vad som är lämpligt och ändamålsmässigt handlande i den givna 

situationen. Handlingsföreskrifterna menar på att EU ska kräva dessa återtagandeavtal och i 

utbyte mot möjligheter och resurser som antingen ska tas ifrån länderna eller ges dem och 

därmed verka som ett förhandlingsmedel.  

 

 

Följande citat har valts då det är nytt för 2019 och ersätter därmed det tidigare målet om en 

EU-gemensam kvot flyktingpolitik. 

 

“Moderaterna anser att sverige bör införa ett volymmål för asylmottagande, som innebär ett 

betydligt lägre mottagande än idag”  

 

Detta konkreta mål avser att ange en bestämd siffra på mottagandet som inte tar hänsyn till om 

det föreligger skyddsbehov och går således emot att alla med skyddsbehov ska tas emot.  
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Följande citat kontextualiserar (M) ovan i relation till den övriga migrationspolitiken och hur den 

bör inriktas.  

 

“Volymmålet är avsett att fungera som ett kraftfullt styrmedel som är vägledande för den 

svenska invandringspolitiken”  

 

Denna beskrivning av det objekt som hör till situationen menar på att volymmålet ska vara 

vägledande för politiken vilket initierar att det ska vara normbildande för den generella 

migrationspolitiken. Detta kan tolkas som att sätta gränser och krav som inte ska kunna förändras 

eller anpassas till omvärldens omständigheter. 

 

Följande citat följer upp (M) och (Bsit) angående volymmålet.  

 

“I en permanent lagstiftning ska ingå tillfälliga uppehållstillstånd som grund, ett strikt regelverk 

för familjeåterförening och skarpa försörjningskrav vid anhöriginvandring. System med 

tillfälliga uppehållstillstånd finns redan idag i bl.a. Finland, Norge, Danmark, Tyskland, 

Frankrike och Nederländerna” 

 

Denna konkreta handlingsföreskrift uttrycker vad som är lämpligt och ändamålesnligt handlande 

i situationen vilket i regel är att endast bevilja tillfälliga uppehållstillstånd som i sammanhanget 

ska resultera i ett återvändande så småningom. Även ett strikt regelverk för familjeåterförening 

skiljer sig från de tidigare motionerna där familjeåterförening sägs ska främjas och inte 

begränsas. Målet och föreskriften är förenliga med varandra men opererar från olika fronter vilka 

delar samma ambition - att föra en mer restriktiv invandringspolitik i de regler och procedurer 

som avser val och utlämning av invandrare.  

 

4.1.4 Sammanfattning av 2017-2019  
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Sammanfattningsvis kan utvecklingen av migrationspolitiken under 2017-2018 sägas vara att 

målen för politiken blivit allt mer restriktiva men så har även de föreskrifter som dessa följs upp 

av. Det blir ökat fokus på den utrikespolitiska migrationspolitiken och de villkor som 

tillhandahålls invandrare väl i landet går allt längre från möjligheter och rättigheter. Frågor som 

tidigare rört integrationen formuleras istället på ett sätt som avser en ökad utlämning av 

invandrare. Totalt sätt kan politiken sägas präglas av migrationspolitiken och syfta till reglering 

och kontroll av migrationsflöden.  

 

Utvecklingen mellan 2018-2019 genomsyras i sin tur beror på att migrationspolitiken nästan 

uteslutande präglas av återvändandet vilket även tydliggörs av rubriceringen vilken utvecklats i 

följande riktning: 

 

Tabell 3 

2017 2018 2019 

Långsiktigt hållbar 

migrationspolitik 

Stram, human och långsiktigt 

hållbar migrationspolitik 

En stram, human och långsiktigt 

hållbar migrationspolitik 

Krislagstiftning m.m Ordning och reda i asylsystemet Möjlighet till direktavvisning i 

krissituationer 

Ordning och reda i asylsystemet Kraftigt förstärkt återvändande Ordning och reda i asylsystemet 

Förstärkt återvändandearbete Migrationsprocessen m.m.  Kraftigt förstärkt återvändande 

Migrationsprocessen m.m. Utvisning på grund av brott Migrationsprocessen m.m. 

Utvisning på grund av brott Nordisk migrationspolitik Utvisning på grund av brott 

Nordisk migrationspolitik EU:s migrationspolitik  Nordisk migrationspolitik 

EU:s migrationspolitik  EU:s migrationspolitik  
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4.2 Diskussion  

Att svara på exakt när den största förändringen skedde är komplicerat då det beror på vilken av 

definitionerna för migrationspolitik som avses. Det som går att utröna är att det skedde en stor 

förändring efter flyktingvågen då partiet renoverade sin migrationspolitik, både i det som 

definieras som migrationspolitik och integrationspolitik. En jämförelse går dock inte att göra 

mellan 2014-2015 i integrationspolitiken men i och med att den omprövats och fått så pass 

mycket utrymme är i sig talande och därigenom en jämförelse i sig. Till diskussionen hör att 

partimotionerna för 2015 respektive 2016 således är skrivna av den dåvarande partiledaren, Anna 

Kinberg Batra och att partimotioner är generellt mer utförliga.  

 

Att förändringen mellan 2017-2019 däremot varit starkt präglad av reglering och kontroll av 

migrationsflöden är säkert. Dock kan förändringen diskuteras inte vara lika stor som vid första 

anblick utan att den senare motionen är mer välutvecklad i resonemangen. Mot bakgrund av 

förändringen i motionernas rubricering går det att utläsa att de näst intill är samma med undantag 

för några förstärkta språkliga värdeladdningar såsom utvecklingen från långsiktigt hållbar till 

stram, human och långsiktigt hållbar samt förstärkt återvändandearbete till kraftigt förstärkt 

återvändande. Även krislagstifningen återfinns i alla tre motioner och den största skillnaden är 

förslaget på ett så kallat volymmål som introduceras i motionen för 2019.  

 

Som avsnittet “2017-2019 Efterdyningarna av Alliansens upplösning” tar fasta på så återfinns 

startskottet för många förändringar redan i 2016 års motion och har därmed teckning i 

förändringen för tidsperioden “2014-2016 I kölvattnet av flyktingvågen”. När en närmare 

granskning görs av utvecklingen i rubriceringen av för “2014-2016 I kölvattnet av 

flyktingvågen” så går det att utläsa en stor förändring mellan 2015 års motion och 2016 års 

motion. För att återkoppla till den tidigare forskningen är Moderaterna sedan idéprogrammet 

2011, reviderat 2013 - ett liberalt individualistiskt parti med en optimistisk människosyn. Att 

2015 års motion är starkt centrerad kring arbetskraftsinvandring och att integrationen är starkt 

centrerad kring arbete och försörjning är således ingen slump. Men den arbetsinriktade 
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integrationspolitiken i den omprövade politiken för 2015 får inte skymma sikten för de 

migrationspolitiska frågorna i termer av reglering och kontroll av migrationsflöden som avser 

regler och procedurer för val och utlämning av invandrare. När de arbetspolitiska frågorna sållas 

bort både i texten och i rubrikerna går det att utläsa en markant förändring mellan 2015-2016.  

 

Tabell 4 

2014 2015 2016 

Motivering En särskild ordning för säkra länder 

Se över preskiptionstiderna 

En långsiktigt 

hållbar 

migrationspolitik 

Inledning-Sverige 

tar ansvar i en 

orolig värld  

Smugglare och pass 

Permanenta och tillfälliga uppehållstillstånd 

Skärpta krav på försörjning vid 

anhöriginvandring 

Ett kostnadseffektivt mottagande 

 

Ordning och reda i 

mottagandet 

 Hur möter vi bostadsbristen? 

Samhällsinformation 

Fler fall ska leda till 

utvisning på grund 

av brott 

 Hela EU måste ta ansvar En EU-gemensam 

asylpolitik som 

efterlevs  

 Civilsamhällets roll 

Skolans betydelse för nästa generation 

Slå vakt om 

arbetskraftsinvandri

ngen 
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Förändringen mellan 2014-2015 är både i texten och således i rubriceringen av betydande volym, 

vilket går i linje med den tidigare forskningen om att det var under 2015 som Moderaterna 

började att agera på ett icke-liberalt sätt i invandrings och migrationsfrågorna. Mot bakgrund av 

detta går att konstatera att den totala förändringen i form av en stark nedprioritering av 

integrationspolitiken mellan 2015-2016 samt en markant åtstramning är mer betydande än i 

förändringeni tidsspannet för 2017-2019 därför kan den största förändringen i migrations- och 

flyktingpolitiken konstateras återfinnas i perioden “2014-2016 I kölvattnet av flyktingvågen”.  
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5. Slutsats 
 

Denna undersökning har grundat sig i Martin Lindströms tidigare forskning om Moderaternas 

ideologiska grundsyn och därför valt att inte gå vidare med en idéanalys grundad på partiets 

ideologiska utveckling. Istället har undersökningen knutit an till specifika iakttagelser i den 

tidigare forskningen om att förklaringen till att Moderaterna har uppfattats förändrat sin 

ideologiska grundsyn egentligen är ett uppvisat beteende av väljarmaximering och kompromisser 

med de andra partierna. Dessa två politiska arenor som har sin förankring i Gunnar Sjöbloms 

teori om arenakonkurrens vilken är brett använd statsvetenskaplig teori om hur politiska partier 

agerar som strategiska aktörer i demokratiska flerpartisystem - har i sin tur format hypoteserna 

för analysen. Den fråga som motiverat studien är således: vilken av de politiska arenorna med 

avgränsning i den parlamentariska arenan och väljararenan har lett till Moderaternas förändring i 

den förda migrationspolitiken mellan 2014-2019.  

 

För att utföra en sådan analys har partiets parti- och kommitémotioner på policyområdet 

analyserats för att utröna förändringen på nationell nivå. En beskrivande idéanalys med 

inriktning på kvalitativ analys har sedan genomförts mot bakgrund av en modifierad version av 

Mats Lindbergs kvalitativa analysschema med avgränsning i den operativa nivån. Analysschemat 

har i sin tur utgått från Tomas Hammars definition av migrationspolitik som inkluderar den 

reglering och kontroll av migrationsflöden som avser regler och procedurer för val och 

utlämning av invandrare samt de villkor som tillhandahålls invandrare väl i landet.  

 

Utifrån detta analysschema vilket använder värden, beskrivningar och föreskrifter som på den 

operativa nivån översätts till: mål, beskrivningar och handlingsföreskrifter har skrivelserna 

systematiskt organiserats i syfte att identifiera det tredimensionella mönstret av idéerna bakom 

materialet. Textanalysens resultat har utformats i sex stycken jämförelsepunkter vilka åren 

mellan 2014-2019 representerar. Dessa jämförelsepunker har sedan delats upp i två tidsperioder 
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vilka är 2014-2016 samt 2017-2019. Detta på grundval av att det är året i mitten respektive i 

början för båda perioderna som utgör tidpunkterna för de politiska omvälvande händelserna som 

analysen ämnar att koppla till det teoretiska ramverket. De politiska händelser som utgör den 

förväntade förändringen är flyktingvågen 2015 och Alliansens upplösning 2017. De hypoteser 

som analysen vilar på och  ämnar att utreda är således vilken av dessa tidpunkter som inneburit 

den största förändringen i Moderaternas nya migrationspolitik.  

 

Analysen kommer fram till att det inte med lätthet går att avgöra vilken av jämförelsepunkterna 

tillika arenorna som haft störst inverkan på förändringen och att det nästan endast förändras inom 

reglering och kontroll av migrationsflöden under perioden för Alliansens upplösning. Samtidigt 

har migrationspolitikens den största förändringen inom både reglering och kontroll av 

migrationsflöden samt de villkor som tillhandahålls invandrare som kommit till Sverige funnits i 

tiden precis efter flyktingvågen.  

 

Analysens resultat fastslår därmed att det är flyktingvågen 2015 och således väljararenan som 

haft störst påverkan på migrationspolitiken. Detta betyder i sin tur att det är partiets väljare och 

väljargrupper som fått partiet att försöka maximera sina röster och vinna tillbaka sitt väljarstöd 

och väljargrupper som fått partiet att föra en mer åtstramad migrationspolitik. Detta backas även 

upp av artikeln Ett val, tre arenor, åtta partier – en partianalys av riksdagsvalet 2014 som även 

den ser till svenska partiers agerande på de politiska arenorna. Artikeln fastslår att Moderaterna 

gick ut som de största förlorarna i valet 2014 och även att väljarströmmarna från Moderaterna till 

Sverigedemokraterna var bland de största i valet. Att Moderaterna börjat närma sig 

Sverigedemokraterna i sin migrationspolitik är följaktligen en ganska naturlig övergång för att 

vinna tillbaka sina väljargrupper som uttryckligen varit särskilt missnöjda med Moderaternas 

migrationspolitik. Att tillägga är även att flyktingvågen med all säkerhet även under perioden för 

2017-2019 haft en stor inverkan vilket styrker analysens slutsats.  
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